a los demandados, perjuicios patrimoniales, extrapatrimoniales, “activos 
intangibles” que se determinan así: A. Que la Nación (Presidencia de la 
República, Ministerio de Minas y Energía) y la Empresa Colombiana de Petróleos 
S.A. – Ecopetrol S.A. reconozcan y paguen a la Demandante la suma de 

QUINCE MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y UN MIL QUINIENTOS 
SETENTA PESOS ($15´551.570,oo) M.L.C. por cada año trabajado, por 
concepto de perjuicio de rentabilidad del 3% anual correspondiente al valor de 
las Utilidades sobre $2.760.148.633 del año gravable 1962 hasta 
$11.560.000.000.000 del año gravable 2019, a prorrata por los años trabajados,

[...]

de la Empresa de Economía Mixta “Empresa de Petróleos de Colombia S.A – 
ECOPETROL S.A.”.  

B. Que la Nación (Presidencia de la República, Ministerio de Minas y Energía) y 
la Empresa Colombiana de Petróleos S.A. – Ecopetrol S.A, reconozcan y paguen 
a LA Demandante la suma de SESENTA Y SIETE MILLONES CIENTO 
OCHENTA Y DOS MIL CIENTO SETENTA Y OCHO PESOS ($67´182.178,oo) 
m/cte. colombiana, por concepto de perjuicio de rentabilidad y falta de pago del 
3% anual. Sobre $2.760.148.633 del año gravable 1962 hasta 
$11.560.000.000.000 del año gravable 2019, a prorrata por los años trabajados.  

C. Que la Nación (Presidencia de la República, Ministerio de Minas y Energía) y 
la Empresa Colombiana de Petróleos S.A. – Ecopetrol S.A, reconozcan y paguen 
a la Demandante la suma de VEINTE MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y 
SEIS MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS M/CTE. 
($20´286.843,oo), por cada año trabajado, por perjuicios patrimoniales 
consolidados del lucro cesante como es la renta frustrada correspondiente del 
3% anual. Sobre $2.760.148.633 del año gravable 1962 hasta 
$11.560.000.000.000 del año gravable 2019, a prorrata por los años trabajados.